
Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1045 Terça-feira, 07 de Agosto de 2018 www.cassilandia.ms.gov.br

1



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1045 Terça-feira, 07 de Agosto de 2018 www.cassilandia.ms.gov.br

2



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1045 Terça-feira, 07 de Agosto de 2018 www.cassilandia.ms.gov.br

3



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1045 Terça-feira, 07 de Agosto de 2018 www.cassilandia.ms.gov.br

4



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1045 Terça-feira, 07 de Agosto de 2018 www.cassilandia.ms.gov.br

5



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1045 Terça-feira, 07 de Agosto de 2018 www.cassilandia.ms.gov.br

6



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1045 Terça-feira, 07 de Agosto de 2018 www.cassilandia.ms.gov.br

7



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1045 Terça-feira, 07 de Agosto de 2018 www.cassilandia.ms.gov.br

8



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1045 Terça-feira, 07 de Agosto de 2018 www.cassilandia.ms.gov.br

9

AVISO DE LICITAÇÃO
O MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA, ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, ATRAVÉS DA SUA COORDENADORIA
DE LICITAÇÕES, POR MEIO DO DIÁRIO OFICIAL DO
MUNICÍPIO, TORNA PÚBLICO, A REALIZAÇÃO DA
LICITAÇÃO ABAIXO:
OBJETO: contratação de empresa no ramo pertinente para a
aquisição de tubos de PVC, kit cavalete PVC ¾, tubos PEAD e
colar tomada PVC, em atendimento a solicitação da Secretaria
de Desenvolvimento Econômico.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 109/2018.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 550/2018.
ABERTURA DA SESSÃO: ÀS 08H00 DO DIA 20/08/2018,
(HORÁRIO MS).
ENDEREÇO DA ABERTURA DA SESSÃO:
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES, SITA À RUA
DOMINGOS DE SOUZA FRANÇA, Nº 720, CENTRO,
CASSILÂNDIA-MS.
O EDITAL E SEUS ANEXOS, ENCONTRAM-SE DISPONÍVEIS
AOS INTERESSADOS GRATUITAMENTE NO SITE
WWW.CASSILANDIA.MS.GOV.BR.
Cassilândia-MS, 01 de Agosto de 2018
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES.
__________________________________________________
__________________________________________
Cassilândia-MS, 30 de julho de 2018

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 056/2018.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 534/2018.
CARMEM MONTELO, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL E GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA,
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das suas
atribuições, acolhendo o parecer da Procuradoria Jurídica
Municipal, com base no disposto no Inciso IV do art. 24 da Lei
Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
DECIDE:
RATIFICAR e HOMOLOGAR, o processo de DISPENSA DE
LICITAÇÃO, para a celebração de parceria a ser executada em
regime de mútua cooperação, destinado ao custeio das
despesas mensais de manutenção do LAR DOS IDOSOS E
ASSISTÊNCIA SOCIAL SÃO FRANCISCO, no valor de R$
23.704,63 (vinte e três mil setecentos e quatro reais e sessenta
e três centavos) conforme Plano de Trabalho e Cronograma de
Desembolso.
Os autos estão com vista franqueada aos interessados para os

efeitos do disposto no § 4º do artigo 109.

CARMEM MONTELO
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E
GESTORA FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Cassilândia-MS, 30 de julho de 2018

__________________________________________________
_______________________________________
TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 057/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 535/2018
ARTHUR BARBOSA SOUZA FILHO, SECRETÁRIO DE

SAÚDE E GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO

MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA, ESTADO DE MATO GROSSO

DO SUL, no uso das suas atribuições, acolhendo o parecer da

Procuradoria Jurídica Municipal, com base no disposto no

Inciso IV c/c V do art. 24 da Lei Federal nº 8.666 de 21 de

junho de 1993, e suas alterações, DECIDE:

RATIFICAR e HOMOLOGAR, processo de DISPENSA DE

LICITAÇÃO Nº 057/2018, para a aquisição do medicamento

OPDIVO NIVOLUMAB AMPOLA DE 10ML, para atendimento a

Ordem Judicial nº 0801788-92.2017.8.12.0007, conforme e a

seguir:

CONTRATADA: FARMACLASS DELIVERY MEDICAMENTOS
LTDA
VALOR: R$ 39.020,00(trinta e nove mil e vinte reais)
Os autos estão com vista franqueada aos interessados para os

efeitos do disposto no § 4º do artigo 109.

ARTHUR BARBOSA SOUZA FILHO
SECRETÁRIO DE SAÚDE E GESTOR DO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Cassilândia-MS, 30 de julho de 2018

__________________________________________________
_____________________________________________TERM
O DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 058/2018.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 536/2018.
JAIR BONI COGO, PREFEITO MUNICIPAL DE CASSILÂNDIA,

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das suas atribuições,

acolhendo o parecer da Procuradoria Jurídica da Prefeitura Municipal,

com base no disposto no §1º do art. 25 da Lei Federal nº 8.666/93 e

suas alterações, DECIDE:

RATIFICAR e HOMOLOGAR, o processo de DISPENSA

DE LICITAÇÃO, para contratação direta da empresa,

CECILIA REGINA RIBEIRO DA SILVA IMBRIANI –

CNPJ/MF, sob o n.º 15.114.660/0001-70 para a aquisição

de Fichário e Armário em MDF, conforme a seguir:



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1045 Terça-feira, 07 de Agosto de 2018 www.cassilandia.ms.gov.br

10

CONTRATADA: CECILIA REGINA RIBEIRO DA SILVA

IMBRIANI –

VALOR: R$ 7.065,00 (sete mil e sessenta e cinco reais)

Os autos estão com vista franqueada aos interessados para os efeitos

do disposto no § 4º do artigo 109.

JAIR BONI COGO
PRFEFEITO MUNICIPAL
__________________________________________________
_____________________________________________
EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO
TERMO DE CONTRATUALIZAÇÃO Nº 001/2018
CONTRATANTE – MUNICIPIO DE CASSILÂNDIA – ESTADO
DE MATO GROSSO DO SUL.
CONTRATADO – IRMANDADE SANTA CASA DE
MISERICÓRDIA DE CASSILÂNDIA
DOTAÇÃO:
50. SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLICA
50.102 FUNDO MUNICIPAL
DE SAÚDE
10.302.0006.2.059 MANUT. DO

BLOCO MÉDIA
E ALTA
COMPL. AMB.
E
HOSPITALAR

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS
DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA
OBJETO: O objeto deste Instrumento Contratual é a
prorrogação de prazo até 30/08/2018 e o acréscimo ao Termo
de Contratualização nº 001/2018, no valor de R$ 9.260,00
(nove mil duzentos e sessenta reais) passando o contrato a ser
de R$ 183.344,00 (cento e oitenta e três mil trezentos e
quarenta e quatro reais), celebrado entre as partes acima
nominadas.
Data – 30/07/2018

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 060/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 549/2018
ARTHUR BARBOSA SOUZA FILHO, SECRETÁRIO DE SAÚDE

E GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE

CASSILÂNDIA ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso

das suas atribuições, acolhendo o parecer da Procuradoria Jurídica da

Prefeitura Municipal, com base no disposto no §1º do art. 25 da Lei

Federal nº 8.666/93 e suas alterações, DECIDE:

RATIFICAR e HOMOLOGAR, o processo de DISPENSA

DE LICITAÇÃO, para contratação direta da empresa,

CALEJON & CALEJON LTDA - ME – CNPJ/MF, sob o n°

07.205.546/0001-28, para locação de sistema gerenciador

de ponto em nuvem, conforme a seguir:

CONTRATADA: CALEJON & CALEJON LTDA - ME

VALOR: R$ 4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais)

VIGÊNCIA CONTRATUAL: 01/08/2018 a 01/08/2019

Os autos estão com vista franqueada aos interessados para os efeitos

do disposto no § 4º do artigo 109.

ARTHUR BARBOSA SOUZA FILHO
SECCRETÁRIO DE SAÚDE E GESTOR DO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Cassilândia-MS, 30 de julho de 2018

__________________________________________________
_________________________________________

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 059/2018.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 548/2018.

JAIR BONI COGO, PREFEITO MUNICIPAL DE CASSILÂNDIA,

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das suas atribuições,

acolhendo o parecer da Procuradoria Jurídica da Prefeitura Municipal,

com base no disposto no §1º do art. 25 da Lei Federal nº 8.666/93 e

suas alterações, DECIDE:

RATIFICAR e HOMOLOGAR, o processo de DISPENSA

DE LICITAÇÃO, para contratação direta da empresa, SÃO

JOSÉ MANUTENÇÃO DE BOMBAS SUBMERSAS LTDA –

CNPJ/MF, sob o nº 07.473.642/0001-57 para a aquisição

de Fichário e Armário em MDF, conforme a seguir:

CONTRATADA: SÃO JOSÉ MANUTENÇÃO DE BOMBAS

SUBMERSAS LTDA

VALOR: R$ 11.000,00 (onze mil reais)



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1045 Terça-feira, 07 de Agosto de 2018 www.cassilandia.ms.gov.br

11

Os autos estão com vista franqueada aos interessados para os efeitos

do disposto no § 4º do artigo 109.

JAIR BONI COGO
PRFEFEITO MUNICIPAL



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1045 Terça-feira, 07 de Agosto de 2018 www.cassilandia.ms.gov.br

12

EXPEDIENTE DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DIOCASSI

DIÁRIO OFICIAL DE CASSILÂNDIA

PREFEITO : Jair Boni Cogo

PROCURADORIA GERAL: Dr. Donizetti Ferreira Gonçalves
SEC. DE FINANÇAS : Aucirene Aparecida de Assis
SEC. DE EDUCAÇÃO:Welter Arantes de Freitas
SEC. DE SAÚDE: Artur Barbosa Souza Filho
SEC. DE OBRAS: Valter Baptista Ferreira
SEC. DE TURISMO CULTURA ESPORTE LAZER E MEIO AMBIENTE: Eurinivalda
Candeias de Miranda
SEC. DE ADMINISTRAÇÃO: Leandro Rosa de Souza
SEC. DE ASSISTENCIA SOCIAL:
SEC. DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO: José Martimiano de Moura
SEC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: Carmem Montelo

PODER LEGISLATIVO

PRESIDENTE:Wesley Ferreira da Silva (PSD)
1º VICE-PRESIDENTE: Rui Aroldo Palhares (PSDB)
2º VICE-PRESIDENTE: Cassyus Clay Ferreira (PSC)
1º SECRETARIO: Rodrigo Barbosa de Freitas (PDT)
2º SECRETARIO: Luiz Antônio Ribeiro Assis (PSDB)

VEREADORES
Ademilson Cesário Santos (PMDB)
Valdecy Pereira da Costa (PMDB)
Ana Maria Alves (PSDB)
Márcio Amador Estevo (PSD)
Ulisses Alberto Vessechia (PSD)
Edvanio Andrade do Nascimento (PSD)


